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SEZNAM ZKRATEK

ATB antibiotikum

CIN půda pro kultivaci yersinií

CLED kombinovaná diagnostická půda

DC deoxycholát-citrátová půda

DNA deoxyribonukleová kyselina

E. coli Escherichia coli

EP Endova půda

EHEC enterohemolytická Escherichia coli

EIEC enteroinvazivní Escherichia coli

EPEC enteropatogenní Escherichia coli

ET ENTEROtest – diagnostická souprava

ETEC enterotoxigenní Escherichia coli

H2S sirovodík

ID identifikace

KA krevní agar

LIS laboratorní informační systém

MAL půda k záchytu salmonel

MALDI-TOF angl. Matrix-Assisted Laser Desorption Ionization-Time of Flight

MC MacConkeyho agar

MIC minimální inhibiční citlivost

MLCB selektivní půda pro salmonely

ONPG test k průkazu enzymu β-galaktozidázy

spp. lat. species = druh

ssp. lat. subspecies = poddruh

S. typhi Salmonella Typhi

SS-agar Salmonella-Shigella agar

TP GN transportní půda pro gramnegativní střevní patogeny

VP-test Vogesův-Proskauerův test na průkaz acetoinu

WB Wilsonova-Blairova půda pro Salmonella Typhi

XLD xylóza-lyzin-deoxycholátový agar
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SOUHRN

Autor: Martina Červenková

Název: Biochemická identifikace enterobakterií-vývoj a porovnání metodik

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: zdravotní laborant

Cíl práce: Cílem práce je popis a průběžné porovnávání nejdůležitějších

biochemických metodik sloužících k diagnostice enterobakterií. Důraz je kladen

především na vývoj a pokrok mikrobiologie.

Hlavní poznatky: Biochemické testy došly ve svém vývoji postupně

k automatizaci. Předností automatických systémů je manuální zjednodušení,

urychlení analýzy, zvýšení citlivosti a přesnosti, malé nároky na množství a

přípravu vzorku. Mezi hlavní nevýhody patří zatím neúplná databáze

mikroorganismů a neschopnost vyšetření citlivosti na antibiotika.

Závěr: I přes velký rozvoj molekulárně biologických metod mají biochemické

testy stále své významné místo v identifikaci enterobakterií.

6

ABSTRACT

Autor: Martina Červenková

Title: Biochemical identification of Enterobacteriaceae – development and

comparison of methods.

Bachelor´s thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Course of study: medical laboratory technician

Objective of the thesis: The topic of the thesis is to describe and

simultaneously compare the most important biochemical methods used for

diagnosis of Enterobacteriaceae. The emphasis is put mainly on the

development and progress in the field of microbiology.

Key findings: Biochemical tests are now performed mainly automatically. The

advantages of the automated form of diagnosis are simplicity, speed, increased

sensitivity and accuracy, and a reduced need for sample quantity. The main

disadvantages are incomplete database of microorganisms and the inability to

test sensitivity to all antibiotics.

Conclusion: Despite the far reaching development of molecular biological

methods, biochemical tests still have an important role in the identification of

Enterobacteriaceae.
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1 ÚVOD

Mikrobiologie je nepostradatelnou součástí medicíny. Tento vědní obor

se velmi významně podílí na diagnostice a léčbě mnoha různých onemocnění.

Během svého vývoje nám poskytla mikrobiologie návod, jak původce nemoci

identifikovat a stanovit odpovídající léčbu.

Důležitým postupem při léčbě onemocnění je správný odběr biologického

materiálu, jeho uchování a vytvoření vhodných podmínek pro kultivaci

mikroorganismů. Nedílnou součástí léčby je správná identifikace původců

onemocnění, jež je založena převážně na testování biochemických vlastností

bakteriálních kmenů. Tyto vlastnosti jsou pro jednotlivé patogeny typické.

Jednou z nejvýznamnějších bakteriálních čeledí je Enterobacteriaceae.

Tyto mikroorganismy jsou součástí běžné mikrobiální flóry. Při poruše

rovnováhy se však mohou velkou měrou podílet i na patogenních procesech v

lidském organismu.

Tato bakalářská práce je zaměřena na jednotlivé biochemické

vyšetřovací postupy sloužící k diagnostice nejvýznamnějších zástupců zmíněné

skupiny mikroorganismů a popisuje jejich vývoj od počátku mikrobiologie až po

současné trendy.

Výsledné porovnání jednotlivých metod by mělo poukázat na velký

pokrok mikrobiologie, zejména v oblasti výpočetní techniky či moderních

molekulárních metod.
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2 HISTORIE

Louis Pasteur (1822–1895); francouzský chemik – vypracoval

mikrobiologickou laboratorní techniku, objevil tekuté kultivační půdy (bujon).

Užíval bujon připravený z kvasnic (Zahradnický et al., 1987).

Robert Koch (1843–1910); německý lékař – zasloužil se především o

rozvoj lékařské mikrobiologie; užíval komorovou vodu z očí jatečního dobytka;

do lékařské praxe zavedl želatinové pevné kultivační půdy vyrobené z extraktu

z hovězího masa zpevněného želatinou, na nichž izoloval čisté kultury;

významným způsobem přispěl mimo jiné k rozvoji celé bakteriologické

diagnostiky (Zahradnický et al., 1987).

K nejprudšímu rozvoji mikrobiologie došlo v posledních dvou desetiletích

19. století, a to ve spojitosti s rozvojem fyziky a chemie, přírodních věd a

chemického průmyslu. Byly vypracovány základní laboratorní postupy.

Roku 1880 německý bakteriolog Walther Hesse na radu své manželky

Fanny Hesseové odstranil hlavní nevýhodu želatiny – její zkapalňování při

teplotě vyšší než 25 °C nebo vlivem některých bakteriálních enzymů a nahradil

ji agarem (polysacharid z mořských řas, jenž se rozpouští při 90 °C a tuhne při

35–40 °C), (Votava, 2005).

V roce 1887 Richard Petri, německý bakteriolog, zavedl skleněné misky

s plochým víčkem (nyní z polystyrenu), do nichž se vylévají agarové kultivační

půdy. Dodnes se užívá název „Petriho misky― (Votava, 1999).

Koch používal jako živný základ pro pěstování bakterií masový extrakt,

jenž je chudý na živiny, proto roku 1884 Frederick Löffler, spolu s Klebsem,

vylepšil extrakt přídavkem peptonu a NaCl a vytvořil tak základní tekutou

bakteriologickou půdu, tzv. živný bujon (Votava, 1999).

Kolem začátku první světové války se objevily první komerčně připravované

sušené kultivační půdy.
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3 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ENTEROBAKTERIÍ

3.1 Obecné vlastnosti enterobakterií

Enterobakterie se taxonomicky řadí do čeledi Enterobacteriaceae. Jsou

považovány za jednu z nejdůležitějších čeledí gramnegativních tyčinek.

Vyskytují se především ve střevním traktu člověka a jiných obratlovců. Mají

však velký význam i pro jiná odvětví mikrobiologie, zejména druh Escherichia

coli (E. coli) je vděčným modelovým objektem (Votava et al., 2003).

3.1.1 Morfologie

Čeleď Enterobacteriaceae zahrnuje gramnegativní, nesporulující,

peritrichózně obrvené tyčinky, dlouhé 2 až 4 µm a tlusté 0,5 až 1,5 µm,

vyskytující se hlavně v zažívacím traktu člověka a zvířat. Většina disponuje

schopností pohybu. Mezi nepohyblivé patří zejména klebsiely, šigely a Yersinia

pestis.

3.1.2 Fyziologické a kultivační vlastnosti

Enterobakterie se řadí mezi fakultativní anaeroby, což znamená, že jsou

schopny růst za aerobních i anaerobních podmínek. Jsou kultivačně nenáročné,

dají se velmi snadno pěstovat na běžných živných půdách a v širokém

teplotním rozmezí. Ničí je běžné dezinfekční prostředky i krátkodobé zahřátí na

70 °C (pasterizace).

Jednotliví původci mají různou odolnost vůči vnějším vlivům. Ta je dána

jejich výskytem v organismu. Někteří mají větší afinitu ke střevu (Enterobacter),

jiní se nachází velmi často i mimo střevo (Klebsiella) a další žijí spíše mimo

střevo (Serratia). Pravé střevní bakterie můžeme vykultivovat i z vnějšího

prostředí, ale zde je považujeme za indikátor fekálního znečištění (Votava et al.,

2003).

Ke kultivaci střevních mikroorganismů se využívají živné půdy

obohacené o žlučové soli a krystalovou violeť. Tyto látky působí jako inhibitory


[…]

Zdroj: Bruker Daltonics – brožura
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8 DISKUSE

Základním stavebním kamenem identifikace mikroorganismů jsou

biochemické testy, a to od počátků mikrobiologie až dodnes. Postupný rozvoj

chemie, fyziky a ostatních vědních disciplín se nevyhnul ani mikrobiologii.

Původní jednoduché a prosté biochemické testy byly postupně zdokonalovány

a to ve smyslu manuálního zjednodušení, zvýšení citlivosti a specifičnosti a

především urychlení konečného výsledku. I do tohoto vědního oboru se zavedl

termín „Správná laboratorní praxe―, jejímž cílem je prostřednictvím ucelených a

jednotných pracovních postupů dojít ke kvalitnímu a správnému výsledku.

Především kultivační techniky se zachovaly dodnes. Kvalifikované

posouzení vzorku z klinického hlediska a jeho následné naočkování na

příslušný počet vhodných kultivačních půd vede k cílenému záchytu hledaného

infekčního agens.

Ostatní biochemické testy se postupem času miniaturizovaly do

mikrotitračních destiček typu enterotestů. Výhodou bylo především vyšetření

většího množství vzorků s minimální spotřebou reagencií a také zavedením

počítačové techniky, která umožnila automatizaci vyhodnocení výsledků.

Zjednodušení také přinesl readr – zařízení pro odečet vzniklých biochemických

reakcí.

V roce 1986 vstoupila na trh firma bioMérieux – Francie s výrobkem

MiniAPI. Výhodou oproti enterotestům byla lepší přesnost a reprodukovatelnost

výsledků pomocí vytvořené databáze umístěné v softwaru přístroje a především

testy antibiotické citlivosti (www.bioMérieux.com).

O dva roky později tatáž firma představila přístroj VITEK1, předchůdce

dnešního VITEK2.Ten vyniká daleko vyšší automatizací a rovněž bezpečností

díky minimálnímu kontaktu pracovníka s biologickým materiálem. Kromě

diagnostiky umí přístroj vyšetřit citlivost dourčeného mikroba k ATB, a to

v jednom kroku. Odpadá tedy nárok na množství materiálu. Velkou předností

VITEK2 je počítačové propojení s LIS. Výsledek identifikace i ATB citlivosti se

přenese do elektronické průvodky. Nezanedbatelná je i ekologická stránka

vzhledem k velmi nízkému odpadu.

Tento systém je uznávaný po celém světě a je součástí velkých klinických

laboratoří, které jej využívají v rutinním provozu.
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V posledních letech zaznamenaly velký rozvoj molekulárně biologické

metody. V rutinní mikrobiologické praxi se jedná zejména o hmotnostní

spektrometrii, jmenovitě přístroj Biotyper firmy Bruker Daltonics – Německo.

Tento přístroj je úspěšně využíván ve stále větším počtu klinických laboratoří.

Principem je diagnostika bakterií na základě rozboru ribozomální DNA.

Identifikace je díky své přesnosti a jedinečnosti přirovnávána výrobcem k otisku

prstu (www.bdal.com).

Oproti biochemickým testům má tato vyšetřovací metoda výhody zejména

v jednoduchosti přípravy vzorku, kdy stačí pouze velmi malé množství 24

hodinové bakteriální kultury. Analýza může být provedena dokonce i ze směsi.

V jednom kroku dochází k vysokému rozlišení mikroorganismů až do úrovně

druhu. Diferencuje bakterie, kvasinky i plísně bez speciálních nároků na

přípravu vzorku. Vedle velmi přesných výsledků je nejdůležitější předností

především rychlost.

Byla provedena řada výzkumů, které srovnávají biochemické testy s metodou

hmotnostní spektrometrie. Ve výsledku trvá identifikace 1 vzorku včetně

přípravy celkem 11 minut. 96 vzorků (celá destička) je vyšetřeno za 1 hodinu 40

minut (Eigner et al., 2008). V případě biochemických testů jde spíše o dny.

Na 18. Evropské konferenci klinické mikrobiologie a infekčních nemocí

(ECCMID), která se konala v roce 2008 v Barceloně, byla přednesena studie

porovnání klasických biochemických testů (API bioMérieux) s MALDI-TOF

hmotnostní spektrometrií. Jako referenční metoda byla použita PCR. V případě

enterobakterií došlo v 98 % ke shodným výsledkům v obou testech, v 1 % byla

MALDI identifikace přesnější a v 1 % dopadla hůře oproti biochemickým testům.

Jako hlavní výhody MALDI Biotyperu byly předneseny nízké provozní náklady,

rychlá identifikace, snadná manipulace, malé množství potřebného vzorku. Mezi

nevýhody patří vysoká pořizovací cena, zatím nekompletní databáze (zejména

grampozitivní rody), chybějící vyšetření ATB citlivostí a neschopnost vyšetření

z přímého materiálu. Z těchto důvodů jsou biochemické techniky stále důležitou

součástí kompletní mikrobiologické diagnostiky (Schubert et al., 2008).
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9 ZÁVĚR

Od počátků mikrobiologie, které se datují zhruba na polovinu 19. století,

prodělal tento krásný a důležitý medicínský obor velkého pokroku. Základní

biochemické metodiky byly postupně zautomatizovány. Velký důraz byl během

vývoje kladen zejména na bezpečnost, reprodukovatelnost, přesnost, citlivost a

rychlost. Rovněž manuální nenáročnost a malé zatížení ekologie biologickým i

ostatním odpadem patří mezi obrovské výhody. Velkým pokrokem je bezesporu

výpočetní technika, bez níž si už žádný obor vůbec nedovedeme představit.

V současné době se do popředí mikrobiologických technik velmi ostře

dostává hmotnostní spektrometrie, která je bezesporu průlomem v jednoduché,

rychlé a přesné identifikaci. Biochemické metody však mají i přes dokonalost

moderních vyšetřovacích metod stále své pevné místo v mikrobiologické

diagnostice.
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