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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Bakalářská práce má nezvyklé uspořádání jednotlivých metod, kdy v praxi je nejprve
kultivace, následuje biochemická identifikace a nakonec serologické metody, které nejsou
používany pro všechny kmeny. Autorka nepoužívá jednotnou jazykovou formu -
enterobaktérie, enterobakterie - salmonela, Salmonella- shigelóza, úplavice, dyzentérie…..

Dotazy a připomínky:
Na autorku mám tyto dotazy: prosím vysvětlit
str. 13: nepatogenní, jež onemocnění nevyvolává (E. coli), další odstavec E. coli způsobuje
průjmy
str 26: Všechny výsledky, které získáte pomocí biochemických testů u gramnegativních
bakterií se musí potvrdit zpětnou aglutinací na sklíčku?
str 37: Používají se na kontrolu přístroje VITEK2 referenční kmeny?

Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji
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